
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМ. А.И.ИСАЕВОЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

05.09.2023 № 702 
 

Об организации и проведении школьного этапа   

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024  учебном году 
 

       
      В соответствии с ч.3 ст.77 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядком проведения всероссийской Олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», на основании методических рекомендаций 

по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году, направленными письмом 

Министерства просвещения РФ от 30.06.2023 года № 03-1106, в целях 

организационно-методического обеспечения подготовки и проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников  на основании приказа Департамента 

образования администрации города Нефтеюганска от 28.07.2023 №542-п «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе 

Нефтеюганске в 2023-2024 учебном году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Щегловой О.А.: 

            1.1. Создать условия для проведения Олимпиады с учетом соблюдения 

санитарно-эпидемиологических требований в соответствии с рекомендациями 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 8 мая 2020 года №02/770-2020-32, Рособрнадзора от 1 

июня 2020 года №02-32. 

     1.2. Предоставить в отдел общего образования, инспектирования и оценки  

качества образования до 21 сентября 2023 года  заявку на участие учащихся 4-11 

классов в Олимпиаде.  

    1.3. Назначить ответственным за проведение Олимпиады на школьном, 

муниципальном, региональном уровнях Максем Р.П.  

 1.4.Назначить ответственных за обеспечение безопасности учащихся во 

время проведения Олимпиады. 



 1.5.Назначить организаторов в аудитории и дежурных на Олимпиаде. 

      1.6.Обеспечить присутствие учащихся в пункте проведения Олимпиады за 30 

минут до начала предметной Олимпиады. 

2. Руководителям школьных  Академий  Кибанова А.Ю., Кравчук О.С., Свечниковой 

Л.С., Костоломовой О.А. на заседании Академий ознакомиться с Положением о 

проведении школьного этапа всероссийской Олимпиады  школьников в городе 

Нефтеюганске в 2023-2024 учебном году согласно приложению 1 и графиком 

проведения Олимпиады согласно приложению 2. 

3. Классным руководителям 4-11 классов ознакомить родителей (законных 

представителей) учащихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года 

№678 и получить согласие родителей (законных представителей) учащихся о 

публикации олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль  за исполнением приказа возложить на заместителя директора Щеглову 

Ольгу Анатольевну. 

 

Директор Н.В.Коротаева 
 
 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 16 45 

В дело 01-08  



 
Приложение № 1 

к приказу №  702    от 05.09.2023 г.    

Положение 

о проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников городе Нефтеюганске 

в 2023-2024 учебном году 

 

1.Настоящая организационно-технологическая модель о проведении школьного 

этапа всероссийской Олимпиады школьников в городе Нефтеюганске в 2023-2024 

учебном году (далее – Модель) разработана в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской Олимпиады школьников (утверждено приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678) (далее – 

Порядок) и определяет порядок организации и проведения школьного этапа 

всероссийской Олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в городе 

Нефтеюганске, еѐ организационное и методическое обеспечение, порядок участия в 

олимпиаде и определение победителей и призеров.  

2.Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у 

учащихся творческих способностей и интереса к научной (научно–

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 

проявивших выдающиеся способности для участия в муниципальном этапе 

всероссийской Олимпиады школьников по общеобразовательным предметам.  

3.На школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие учащиеся 4-11 классов, осваивающие образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях города Нефтеюганска, а также лица, 

осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или 

семейного образования (далее - участники Олимпиады).  

Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на школьном этапе Олимпиады.  

4.Участники школьного этапа Олимпиады, осваивающие основные образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования, принимают 

участие в школьном этапе Олимпиады по их выбору в образовательной 

организации, в которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным 

программам, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий, или в образовательной организации по месту проживания участника 

Олимпиады.  

5.Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и 

дети-инвалиды принимают участие в школьном этапе Олимпиады на общих 

основаниях.  

6. Форма проведения Олимпиады – очная.  



При проведении Олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами при условии соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации в области защиты персональных данных.  

В 2023 – 2024 учебном году всероссийская олимпиада школьников по учебным 

предметам физика, биология, астрономия, химия, математика, информатика может 

быть организована с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

7.Школьный этап Олимпиады проводится в сентябре - октябре 2023 года.  

8.Организатором школьного этапа Олимпиады является Департамент образования 

администрации города Нефтеюганска (далее – Департамент образования).  

9. Департамент образования:  

9.1.Определяет график проведения школьного этапа Олимпиады, с учетом сроков, 

указанных в пункте 11 Порядка.  

9.2.Ежегодно, не позднее чем за 15 календарных дней до начала Олимпиады 

формирует составы оргкомитета, жюри, предметно-методических комиссий 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы.  

9.3.Ежегодно, до начала Олимпиады утверждает требования к проведению 

Олимпиады.  

9.4.Обеспечивает создание специальных условий для участников школьного этапа 

Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития.  

9.5.Организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в 

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за 

выполнение заданий, и утверждает итоговые результаты школьного этапа 

Олимпиады с учетом внесенных изменений.  

9.6.Устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады.  

9.7.В срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 

соревновательных туров утверждает итоговые результаты школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов 

жюри и публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием 

сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету.  

9.8.Обеспечивает хранение:  

9.8.1.В срок до 01 ноября текущего учебного года олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа, несѐт установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность.  

9.8.2.В срок до 31 мая текущего учебного года работы участников, заявления, 

согласия родителей (законных представителей) учащихся, заявивших о своем 

участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

Олимпиады школьников и о публикации олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет», аналитические отчеты о результатах 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, заявления общественных 

наблюдателей.  

9.8.3.В течение 5 лет протоколы жюри.  

9.8.4.В течение 5 лет протоколы заседаний жюри по итогам проведения апелляций.  

9.9.Ежегодно, в срок не менее чем за 10 календарных дней до начала школьного 

этапа Олимпиады обеспечивает получение согласия родителей (законных 

представителей) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской Олимпиады школьников 

(приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 

года №678) и о публикации олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

9.10.Ежегодно в срок до 1 ноября утверждает результаты школьного этапа 

Олимпиады, количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа Олимпиады), 

необходимое для участия на муниципальном этапе Олимпиады.  

10.Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам:  

10.1.По математике для учащихся 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классов.  

10.2.По русскому языку для учащихся 4, 5-6, 7-8, 9, 10-11 классов.  

10.3.По иностранным языкам (английский, немецкий) для учащихся 5-6, 7-8, 9-11 

классов.  

10.4.По информатике и ИКТ для учащихся 5-6, 7-8, 9-11 классов.  

10.5.По физике для учащихся 7, 8, 9, 10, 11 классов.  

10.6.По химии для учащихся 8, 9, 10, 11 классов.  

10.7.По биологии для учащихся 5-6, 7, 8, 9, 10, 11 классов.  

10.8.По экологии для учащихся 5-6, 7-8, 9, 10, 11 классов.  

10.9.По географии для учащихся 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классов.  

10.10.По литературе для учащихся 5-6, 7-8, 9, 10-11 классов.  

10.11.По истории для учащихся 5-6, 7-8, 9, 10-11 классов.  

10.12.По обществознанию для учащихся 6, 7-8, 9-11 классов.  

10.13.По экономике для учащихся 5-7, 8-9, 10-11 классов.  

10.14.По праву для учащихся 9, 10, 11 классов.  

10.15.По искусству (мировая художественной культуре) для учащихся 5-6,7-8, 9, 10, 

11 классов.  

10.16.По физической культуре для учащихся 5-6, 7-8, 9-11 классов отдельно для 

юношей и девушек.  

10.17.По технологии для учащихся для учащихся 5-6, 7-8, 9, 10-11 классов отдельно 

для юношей и девушек.  

10.18.По основам безопасности жизнедеятельности для учащихся 5-6, 7-8, 9, 10, 11 

классов.  

10.19.По астрономии для учащихся 5-6, 7-8, 9,10,11 классов.  

11.Школьный этап Олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями Олимпиады заданиям, составленными на 

основе содержания федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 



образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности 

(профиля), для 4-11 классов (далее – олимпиадные задания) в соответствии с 

требованиями к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических 

рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады в 

2023/2024 учебном году, разработанными центральной предметно-методической 

комиссией.  

12.Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.  

13.Общее руководство проведением Олимпиады и еѐ организационное обеспечение 

осуществляет муниципальный организационный комитет Олимпиады (далее – 

Оргкомитет Олимпиады).  

14.Состав Оргкомитета Олимпиады формируется из числа представителей 

Департамента образования администрации города Нефтеюганска, педагогических 

работников образовательных организаций и утверждается приказом Департамента 

образования.  

15.Оргкомитет Олимпиады:  

15.1.Вносит предложения по датам проведения Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету школьного этапа Олимпиады, по составу 

муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады и жюри 

муниципального этапа Олимпиады, по кандидатурам участников муниципального 

этапа Олимпиады из числа призёров школьного этапа Олимпиады.  

15.2.Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в соответствии с Порядком, 

нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение школьного 

этапа Олимпиады и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования.  

15.3.Обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения 

олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о 

проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных 

работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 

баллами, об основаниях для удаления с Олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами Олимпиады.  

15.4.Осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных 

работ участников школьного этапа Олимпиады.  

15.5.Несѐт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время 

проведения школьного этапа Олимпиады.  

15.6.Рассматривает совместно с муниципальными предметно-методическими 

комиссиями Олимпиады апелляции в случае, если во время проведения школьного 

этапа Олимпиады жюри и участник не смогли прийти к единому мнению по оценке 

работы участника школьного этапа Олимпиады.  



15.7.Анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчёт о проведении 

Олимпиады в Департамент образования.  

15.8.Готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в 

средствах массовой информации.  

16.Методическое обеспечение проведения Олимпиады по общеобразовательным 

предметам осуществляют муниципальные предметно-методические комиссии 

Олимпиады.  

17.Состав муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады 

формируется из числа педагогических работников образовательных организаций (по 

согласованию) и утверждается приказом Департамента образования.  

18.Муниципальные предметно-методические комиссии Олимпиады:  

18.1.Разрабатывают требования к организации и проведению школьного (4-11 

классы) этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с 

учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями Олимпиады, а также проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных заданий, разбора олимпиадных заданий с участниками 

и рассмотрения апелляций участников.  

18.2.Составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из 

них комплекты заданий для школьного этапа Олимпиады (4-11 классы) с учѐтом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями Олимпиады, критерии и методики оценки выполненных 

олимпиадных заданий. Продолжительность проведения школьного этапа 

Олимпиады не должна превышать 180 минут.  

19.Состав жюри школьного этапа Олимпиады школьников формируется из числа 

педагогических работников образовательных организаций (по согласованию), 

утвержденный приказом Департамента образования.  

20.Жюри школьного этапа Олимпиады:  

20.1.Изучает олимпиадные задания, критерии их оценивания, подготовленные 

предметно-методической комиссией.  

20.2.Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников школьного этапа Олимпиады.  

20.3.Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных 

заданий.  

20.4.Проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

заданий, объясняет критерии оценивания каждого из заданий (разбор заданий).  

20.5.Осуществляет по запросу участников Олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий (очно/онлайн).  

20.6.Рассматривает совместно с Оргкомитетом Олимпиады апелляции участников 

Олимпиады с использованием видеофиксации.  

20.7.Обеспечивает объективность рассмотрения опротестованных участником 

Олимпиады решений жюри.  



20.8.Составляет рейтинговые таблицы по результатам выполнения заданий и 

итоговый рейтинг участников Олимпиады, представляющий собой ранжированный 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов и 

представляет в Департамент образования результаты Олимпиады (протоколы) для 

утверждения приказом Департамента образования и молодѐжной политики 

администрации города Нефтеюганска.  

20.9.Формирует состав участников муниципального этапа Всероссийской 

Олимпиады школьников (не более 50 человек по каждому общеобразовательному 

предмету и каждой возрастной группе 7-11 класс):  

20.9.1.На основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и 

каждой возрастной группе из числа участников школьного этапа Олимпиады 

школьников, набравших наибольшее количество баллов, при условии, что 

количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.  

20.9.2.Из числа победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

предыдущего учебного года, продолжающих обучение в организациях 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования.  

20.10.Определяет победителей и призеров школьного этапа Олимпиады для всех 

общеобразовательных организаций:  

20.10.1.Победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники 

школьного этапа Олимпиады в соответствии с итоговым рейтингом участников 

Олимпиады по каждой общеобразовательной организации, набравшие наибольшее 

количество баллов, при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных баллов.  

20.10.2.Призѐрами школьного этапа Олимпиады признаются участники школьного 

этапа в соответствии с итоговым рейтингом участников Олимпиады по каждой 

общеобразовательной организации, следующие в итоговой таблице за 

победителями, при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных баллов.  

20.10.3.В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или 

призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой 

таблице за ним, данный участник и все участники, имеющие с ним равное 

количество баллов, признаются соответственно победителем или призёром. 

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.  

20.11.Несѐт персональную ответственность за сохранение конфиденциальности 

информации, связанной с проверкой работ участников школьного этапа Олимпиады, 

качество проверки выполнения олимпиадных заданий участниками Олимпиады.  

20.12.Составляет и представляет организатору школьного этапа Олимпиады 

аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету согласно приложению к Положению.  

20.13.Членам жюри Олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать 

процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты 

проверки до публикации предварительных результатов Олимпиады  

21.Порядок подачи и рассмотрения апелляций:  



21.1.Апелляция проводится в случае несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы.  

21.2.Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады 

перед началом проведения Олимпиады.  

21.3.Заявление на апелляцию принимаются в течение 2-х рабочих дней с момента 

объявления результатов.  

21.4.Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление 

на имя председателя жюри по утвержденной форме.  

21.5.Апелляция участника рассматривается при очном участии в двухдневный срок 

с использованием видеофиксации.  

21.6.При очном рассмотрении апелляции имеют право присутствовать участник 

Олимпиады, подавший заявление, и в качестве наблюдателя (без права голоса) его 

сопровождающее лицо. Указанные лица должны иметь при себе документы, 

удостоверяющие их личность.  

21.7.Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 

установленными требованиями. Черновики работ участников Олимпиады не 

проверяются и не учитываются при оценивании.  

21.8.По результатам рассмотрения апелляции принимается одно из решений:  

21.8.1.Об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов.  

21.8.2.Об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.  

21.9.Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом 

апелляции и пересмотру не подлежит.  

21.10.Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством 

голосов. В случае равенства голосов председатель жюри имеет право решающего 

голоса.  

21.11.Решение апелляционной комиссии является окончательным, пересмотру не 

подлежит.  

21.12.Итоги работы апелляционной комиссии по рассмотрению апелляций 

оформляется протоколом, который подписывается председателем и всеми членами 

апелляционной комиссии.  

21.13.Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для 

внесения соответствующих изменений в отчетную документацию.  

21.14.Письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады, протоколы 

проведения апелляций передаются в Оргкомитет Олимпиады.  

21.15.Официальным объявлением итогов школьного этапа Олимпиады считается 

приказ Департамента образования.  

22.В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора Олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего Олимпиады по 

соответствующему предмету, общественные наблюдатели, медицинские работники, 

технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого 

при проведении Олимпиады, представители средств массовой информации, а также 

сопровождающие участников лица, определенные в соответствии с установленным 



организатором соответствующего этапа Олимпиады порядком (далее - 

сопровождающие лица).  

Представители средств массовой информации присутствуют в месте проведения 

Олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий.  

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя 

присутствовать на всех мероприятиях школьного этапа Олимпиады, в том числе при 

проверке и показе выполненных олимпиадных работ, а также при рассмотрении 

апелляций участников Олимпиады.  

23.Во время проведения школьного этапа Олимпиады участники Олимпиады:  

23.1.Должны соблюдать Порядок проведения всероссийской Олимпиады 

школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года №678.  

23.2.Должны выполнять олимпиадные задания самостоятельно, без помощи 

посторонних лиц.  

23.3.Должны следовать указаниям представителей Департамента образования.  

23.4.Не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории.  

23.5.Вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения 

Олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 

проведению соответствующих этапов Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

24.В случае участия в олимпиаде участников Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов 

при необходимости организаторами школьного этапа Олимпиады создаются 

специальные условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития, в том числе:  

беспрепятственный доступ участников в место проведения Олимпиады (наличие 

пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, расположение 

аудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие специальных кресел и 

других приспособлений);  

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам Олимпиады с 

ОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их 

здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальных 

возможностей (далее - ассистенты), помогающих им занять рабочее место, 

передвигаться, прочитать задание, перенести ответы в бланки ответов, при этом 

ассистент не должен являться специалистом предметной области, по которой 

проводится Олимпиада;  

использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических 

средств;  

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и 

слабослышащих участников Олимпиады);  

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участников 

Олимпиады);  

оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде 

электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение 



олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; 

обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для 

оформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для 

слепых участников Олимпиады);  

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведения 

Олимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета соответствующего этапа 

Олимпиады; обеспечение аудиторий для проведения Олимпиады увеличительными 

устройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс (для 

слабовидящих участников Олимпиады).  

25.В случае необходимости привлечения ассистентов для участников Олимпиады с 

ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий 

и документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-

медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть 

направлены в оргкомитеты Олимпиады указанными участниками или их 

родителями (законными представителями) не позднее чем за 10 календарных дней 

до даты проведения школьного этапа Олимпиады.  

26.В случае нарушения участником Олимпиады настоящей Модели проведения 

школьного этапа всероссийской Олимпиады школьников городе Нефтеюганске в 

2023-2024 учебном году, представитель Департамента образования вправе удалить 

данного участника Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

Олимпиады.  

27.Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 2 
к приказу №  702  от 05.09.2023 г. 

 
 

График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году  

 
№ Общеобразовательные Классы  Дата проведения Начало Место 

проведения  предметы     

1. География 5-11 25.09.2023 14:00 СОШ (очно) 

2. Литература 5-11 26.09.2023 14:00 СОШ (очно) 

3. История 5-11 27.09.2023 14:00 СОШ (очно) 

4. Физика 7-11 28.09.2023 

По 
отдельному 

графику 

Платформа 
«Сириус» 
(дистант) 

5. Право 9-11  14:00 СОШ (очно) 

6. Английский язык 5-11 29.09.2023 14:00 СОШ (очно) 

7. Астрономия 5-11 02.10.2023 

По 
отдельному 

графику 

Платформа 
«Сириус» 
(дистант) 

8. ОБЖ 5-11 02.10.2023 14:00 СОШ (очно) 

9. Искусство (МХК) 5-11 02.10.2023 14:00 СОШ (очно) 

10. Экономика 5-11 02.10.2023 14:00 СОШ (очно) 

11. Экология 5-11 03.10.2023 14:00 СОШ (очно) 

12. Русский язык 4-11 04.10.2023 14:00 СОШ (очно) 

13. Химия 8-11 05.10.2023 

По 
отдельному 

графику 

Платформа 
«Сириус» 
(дистант) 

14. Обществознание 6-11 06.10.2023 14:00 СОШ (очно) 

15. Физическая культура 5-11 09.10.2023 14:00 СОШ (очно) 

     16. Технология  5-11 

10.10.2023 

11.10.2023 14:00 

СОШ (очно) 

17. Биология  5-11 12.10.2023 14:00 СОШ (очно) 

18. Математика  4-6 19.10.2023 

По 

отдельному 

графику 

Платформа 

«Сириус» 

(дистант) 

19. Математика  7-11 20.10.2023 

По 

отдельному 

графику 

Платформа 

«Сириус» 

(дистант) 

20. 

Информатика и 

ИКТ  5-11 26.10.2023 14:00 

СОШ (очно) 

 


